
Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EM, 31/05/2022

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 5756 DE 31 DE MAIO DE 2022

PACTUA O AVANÇO NA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA COVID-19:NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

O PRESIDENTE E O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL CIB/PE,  no uso de suas
atribuições legais e considerando,

I - O  Decreto Nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080/90 para dispor sobre a organização do Sistema Único de
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência a saúde e a articulação interfederativa, e dão outras providências;

II - O contexto pandêmico e emergencial que requer a proposição de ações de proteção das populações  e as recomendações do
Comitê Técnico Estadual para Acompanhamento da Vacinação contra a Covid-19; 

III - Que, em Pernambuco, a campanha de vacinação contra a Covid-19 foi iniciada em 18 de janeiro de 2021 e que, atualmente, em
todo o estado,  estão sendo  vacinados idosos a partir  dos  60 anos,  pessoas  com deficiência  que vivem em instituições  de longa
permanência, população indígena aldeada, trabalhadores de saúde, comunidades quilombolas e ribeirinhas, trabalhadores das forças
de segurança e salvamento incluindo garis e quardas municipais, pessoas com comorbidades, pessoas com deficiência permanente e
gestantes e puérperas;

IV - A decisão da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PE em Sessão 403ª Extraordinária/web, realizada em 31 de maio de 2022.

RESOLVEM:

Art. 1º- Pactuar seguindo as orientações do Ministério da Saúde a vacinação de Dose Reforço em Adolescentes de 12 a 17 anos (4
meses após o esquema básico), com utilização de Pfizer ou Coronavac (a disponibilidade que o município possur).

Art. 2º- Ampliar a 4° dose ou 2° Reforço de acordo com a faixa etária em Pessoas de 55 anos e mais;.

Art. 3º - Diante do cenário epidemiológico prorrogar a campanha de vacinação para influenza por mais 30 dias, especialmente para os
grupos prioritários (crianças, gestantes, idosos).

Art.- 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

  Recife, 31 de maio de 2022.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite CIB - PE

JOSÉ EDSON DE SOUSA
Presidente do Conselho de Secretários Municipais de Saúde COSEMS-PE

O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE, com base no Decreto nº. 25.800/03,  publicado no D.O.E.  de 30/08/2003 alterado pelos
Decretos nº. 26.114/03 publicado no D.O.E. de 13/11/03 e 28.009/05 publicado no D.O.E. de 09/06/05, baixou as seguintes Portarias:

Nº. 336  - Atribuindo a JOELSON DE OLIVEIRA JARDIM, matrícula n° 226.367-0/SES, a Função Gratificada de Supervisão-3, símbolo
FGS-3, vinculada ao Hospital Agamenon Magalhães/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 31/08/2022.

Nº. 337- Dispensando MÁRCIO LOURENÇO DA SILVA, matrícula n° 257.426-8/SES, da Função Gratificada de Supervisão-3, símbolo
FGS-3, vinculada ao Hospital Agamenon Magalhães/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 31/08/2022.

Nº. 338  - Designando NATÁLIA ALMEIDA ONOFRE CORDEIRO, matrícula n° 404.553-0/SES, para Chefia da Unidade Administrativa
e Financeira,  símbolo FGS-1, vinculada a Diretoria  Geral de Laboratórios de Saúde Pública/Nível  Central,  retroagindo seus efeitos
legais a 04/04/2022.

Nº. 339  - Dispensando FERNANDA GARNIER DE FRANÇA MENDES, matrícula n° 515446/MS, da Chefia da Unidade Administrativa e
Financeira, símbolo FGS-1, vinculada a Diretoria Geral de Laboratórios de Saúde Pública/Nível Central, retroagindo seus efeitos legais
a 04/04/2022.

Nº. 340  - Designando ADRIENNY NUNES DA SILVA TAVARES, matrícula nº 370.636-2/SES, para continuar respondendo pela Chefia
da Unidade Gerencial, símbolo FGS-1, vinculada ao Hospital Jaboatão Prazeres,  no período de 05/04/2022 a 21/04/2022 por motivo de
Licença Médica da titular DANIELA KARINA DE CASTRO SIAL, matrícula n° 371.055-6/SES.
 
Nº. 341 - Atribuindo a ANA ANGÉLICA AGUIAR MAIA, matrícula n° 230.940-8/SES, a Função Gratificada de Supervisão-2, símbolo
FGS-2, vinculada a V Geres/Garanhuns, a partir de 01/06/2022.

Nº. 342  -  Dispensando ALMIR DE ARAÚJO  PENAFORTE, matrícula  n°  127.267-5/SES,  da  Função  Gratificada  de  Supervisão-2,
símbolo FGS-2, vinculada a V Geres/Garanhuns, a partir de 01/06/2022.

Nº.  343  -  Designando  MARCIEL  FERREIRA  DA SILVA,  matrícula  nº  416.105-0/SES,  para  continuar  respondendo  pela  Função
Gratificada de Supervisão-2, símbolo FGS-2, no período de 03/06/2022 a 30/09/2022, por motivo de licença prêmio da titular DAUMA
MARIA REGES, matrícula n° 143.219-2/SES.

Nº. 344 - Atribuindo a LUCAS LOPES ANTUNES, matrícula n° 408.727-5/SES, a Função Gratificada de Supervisão-2, símbolo FGS-2,
vinculada a X Gerência Regional de Saúde/Afogados da Ingazeira, retroagindo seus efeitos legais a 01/06/2022.

Nº. 345  - Dispensando MARIA DE FÁTIMA DE AQUINO, matrícula n° 138.517-8/SES, da Função Gratificada de Supervisão-2, Símbolo
FGS-2, vinculada a X Gerência Regional de Saúde/Afogados da Ingazeira, retroagindo seus efeitos legais a 30/04/2022, por motivo
de aposentadoria.
 
Nº. 346   – Designando IARACY SOARES DE MELO, matrícula nº 192.367-6/SES, para responder pela Chefia da Unidade de Auditoria
de Média e Alta Complexidade,  símbolo FGS-1, vinculada a Diretoria Geral de Monitoramento e Auditoria da Gestão do SUS/Nível
Central, no período de 28/03/2022 a 26/05/2022 por motivo de Férias da titular MARIA DO CARMO CORREIA DA SILVA, matrícula n°
120.305-3/SES.
 
Nº.  347  -  Designando  MARCELO  ANDRADE FRANÇA, matrícula  nº  437.812-1/SES,  para  responder  pela  Função  Gratificada  de
Supervisão-2, símbolo FGS-2, vinculada a Gerência de Políticas e Regulação do Trabalho/Nível Central,  no período de 04/05/2022 a
02/07/2022, por motivo de licença médica do titular GUIDO CABRAL DE ARAÚJO PEREIRA JÚNIOR, matrícula 227.641-0/SES.

Nº. 348 - Atribuindo a MARIA DA CONCEIÇÃO BARROS LIMA, matrícula n° 393.418-7/SES, a Função Gratificada de Supervisão-3,
Símbolo FGS-3, vinculada ao Hospital Geral de Areias/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2022.

Nº. 349 -  Dispensando JOSÉ GEORGE BERNARDINO DA SILVA JÚNIOR, matrícula  n° 376.794-9/SES, da Função Gratificada de
Supervisão-3, símbolo FGS-3, vinculada ao Hospital Geral de Areias/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2022.
 
Nº.  350 -  Atribuindo  a KARLA NATÁLIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula  n° 434.895-8/SES, a Função Gratificada  de Supervisão-2,
símbolo FGS-2, vinculada à Gerência de Políticas e Regulação do Trabalho/Nível Central, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2022.
 
Nº. 351 - Dispensando MARIA INEZ VIEIRA CARVALHO, matrícula n° 246.089-0/SES, da Função Gratificada de Supervisão-2, símbolo
FGS-2,  vinculada  à  vinculada  à  Gerência  de  Políticas  e  Regulação  do  Trabalho/Nível  Central, retroagindo  seus  efeitos  legais
a 01/05/2022. 
 
Nº. 352 -  Dispensando MARIA DAS DORES CRUZ DA SILVA, matrícula  n° 226.662-8/SES, da Chefia  da Unidade de Gestão de
Pessoas, símbolo FGS-1, vinculada a IV Gerência Regional de Saúde/Caruaru, retroagindo seus efeitos legais a 01/07/2022.

Nº. 353  -  Designando  JOYCE SANTANA ARAGÃO LEMOS, matrícula  n°  416.100-9/SES,  para  Chefia  da Unidade  de  Gestão de
Pessoas, símbolo FGS-1, vinculada a IV Gerência Regional de Saúde/Caruaru, retroagindo seus efeitos legais a 01/07/2022.

Nº. 354 - Dispensando DANIELA KARINA DE CASTRO SIAL, matrícula n° 371.055-6/SES, da Chefia da Unidade Gerencial,  símbolo
FGS-1, vinculada ao Hospital e Policlínica Jaboatão Prazeres, retroagindo seus efeitos legais a 01/06/2022.

Nº. 355 -  Designando  ADRIENNY NUNES DA SILVA TAVARES,  matrícula  nº  370.636-2/SES, para  Chefia  da Unidade  Gerencial,
símbolo FGS-1, vinculada ao Hospital e Policlínica Jaboatão Prazeres, retroagindo seus efeitos legais a 01/06/2022.
  

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário Estadual de Saúde

 



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

O  SECRETÁRIO  ESTADUAL  DE  SAÚDE, com  base  na  delegação  outorgada  pelo  Ato  nº  005/2019,  publicado  no  D.O.E.  de
02/01/2019  e com fundamento nos Parágrafos 7º e 8º do Art. 7º do  Decreto nº. 44.934, de 31 de agosto de 2017, publicado no D.O.E.
de 01/09/2017, baixou as  seguintes  Portarias:

Nº   356 -  Convalidar  a  cessão  no âmbito  do  SUS,  com ônus para  o  órgão de  origem,  dos  servidores abaixo relacionados,
pertencentes  ao  Quadro  de  Pessoal  da  PCR, para  que  os mesmos possam  continuar  exercendo  suas  atividades,  nesta
Secretaria, conforme quadro a seguir, em suas respectivas Unidades de trabalho, para fins de regularização funcional:
 

NOME CARGO MATRÍCULA
UNIDADE DE
TRABALHO

REGULARIZAÇÃO 
(EXERCÍCIOS)

RENOVAÇÃO 
(EXERCÍCIO)

FÁBIO  LUNA  FREIRE
DA FONTE

Médico 64.527-3
Hospital  Getúlio
Vargas/Recife

Inicial 2022

THAÍS  CAVALCANTI
DE ALMEIDA

Médica  Clínica
Geral

70.411-3
Hospital  Getúlio
Vargas/Recife

01/01/2020 a
31/12/2021

2022

LUCIANA  LUCENA
RABONI

Médica 97.863-2
Hospital  Getúlio
Vargas/Recife

01/01/2021 a
31/12/2021

2022

MARIA  LUCINEIDE
PORTO AMORIM

Médica 78.069-0
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/01/2021 a
31/12/2021

2022

CLEONÚSIA BATISTA
LEITE

Médica
60.664-9  e
71.616-6

Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/01/2021 a
31/12/2021

2022

NARA  GERTRUDES
DINIZ OLIVEIRA

Enfermeira 24.027-9
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/01/2019 a
31/12/2021

2022

FLÁVIA  MOURA
LEITE  DE  SÁ  VILLA-
CHAN

Enfermeira 71.646-2
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/01/2019 a
31/12/2021

2022

THIAGO  CEZAR
ROCHA AZEVEDO

Médico 77.738-6
Hospital  da
Restauração/Recife

01/01/2021 a
31/12/2021

2022

TATIANA  COSTA
CARDOSO

Técnica.Enfermag
em

67.548-0
Hospital  Barão
Lucena/Recife

01/01/2020 a
31/12/2021

2022

ANTÔNIO  HENRIQUE
ABREU  RAMOS  DE
SOUZA

Médico 77.924-5
Sec.  Executiva  de
Regulação  em
Saúde/SERS

01/01/2020 a
31/12/2021

2022

ROBERTA  MARIA
SAMPAIO  AMARAL
CIDREIRA

Agente
Administrativo

71.441-7 VII GERES/Salgueiro
01/01/2020 a
31/12/2021

2022

VALDECY  HOLANDA
CAVALCANTE FILHO

Médico 102.896-0
Hospital Regional Dom
Moura/Garanhuns

01/01/2019 a
31/12/2021

2022

ICLEA PEREIRA PITA
MEIRELES

Auxiliar  de
Enfermagem

64.056-3
Hospital  Otávio  de
Freitas/Recife

01/01/2019 a
31/12/2021

2022

JÚLIA  ROSILENE  DE
MEDEIROS LIMA

Auxiliar  de
Enfermagem

64.116-8

Hospital  Regional
Emília
Câmara/Afogados  da
Ingazeira

17/04/2012 a
31/12/2021

2022

MÁRCIA  MARIA
SOUZA DE PAULA

Enfermeira 65768-0
Hospital  Barão  de
Lucena/Recife

01/01/2017 a
31/12/2021

2022

ANA MARIA DE LIMA
BARROS

Biomédica 15.054-0
Hospital  Barão  de
Lucena/Recife

10/09/2002 a
31/12/2021

2022

INÊS  EUGÊNIA
RIBEIRO DA COSTA

Sanitarista 33.215-8
Sec.  Executiva  de
Gestão  Estrátegica  e
Participativa-SEGEP

20/08/2011 a
31/12/2021

2022

NEIDE  RIBEIRO
SAMICO

Psicóloga 16.166-9
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/01/2020 a
31/12/2021

2022

ZILVANZITA
BEZERRA BRITO

Enfermeira 264.924
Hospital
da.Restauração/Recife

24/12/2016 a
31/12/2021

2022

DALVANY  DOS
SANTOS SOUZA

Auxiliar  de
Enfermagem

32.189-0
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

26/02/2014 a
31/12/2021

2022

MARCOS  ANTÔNIO
NOGUEIRA LIMA

Médico 64.608-3
Hospital  Otávio  de
Freitas/Recife

12/07/2013 a
31/12/2021

2022

PATRÍCIA ISMAEL DE
CARVALHO

Sanitarista 64.666-7
Sec.  Executiva  de
Vigilância  em
Saúde/SEVS

01/02/2011 a
31/12/2021

2022

ELENICE
GUIMARÃES
NERGROMONTE

Médico  Clínico
Geral

24.073-8
Hospital  Agamenon
Magalhães/Recife

10/09/2002 a
31/12/2021

2022

LUCIANA  GARCIA
FIGUEIRÔA
FERREIRA

Enfermeira 32.031-0
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
saúde/SEAS

01/01/2019 a
312/12/2021

2022

ALDA  MARIA
FERREIRA DA SILVA

Enfermeira 91.533-3
Hospital Regional Dom
Moura/Garanhuns

01/01/2019 a
31/12/2021

2022

SOLANGE MARIA DE
SOUZA LOUREIRO

Psicóloga 21.045-9
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/04/2013 a
31/12/2021

2022

MARIA  FRANCISCA
SANTOS  DE
CARVALHO

Sanitarista 22.526-1
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

01/11/2005 a
31/12/2021

2022

MARIA  LIGIA  DE
ARRUDA BARBOSA

Médica 44.494-5
Hospital  da
Restauração/Recife

04/04/2007 a
31/12/2021

2022

PEDRO  HIPÓLITO
DOS  GUIMARÃES
CAMURÇA

Médico  do
Trabalho

66.546-4
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

04/05/2011 a
31/12/2021

2022

SANDRA  DE  FÁTIMA
DO NASCIMENTO

Nutricionista 65.912-8
Hospital  e  Policlínica
João Murilo/Vitória Sto
Antão

09/05/2007 a
31/12/2021

2022

ROSINETE MALAFAIA
Auxiliar  de
Enfermagem

64.071-1
Hospital  Getúlio
Vargas/Recife

02/12/2020 a
31/12/2021

2022

CARLA  DE
ALBUQUERQUE
ARAÚJO

Médica Pediatra 66.564-6
Sec.  Executiva  de
Atenção  à
Saúde/SEAS

08/01/2012 a
31/12/2021

2022

JONICE  MARIA 
LUCENA
NASCIMENTO

Médica Pediatra 34.113-0
Hospital  Geral  de
Areias/Recife

12/04/2006 a
31/12/2021

2022

FERNANDO
CERQUEIRA
NORBERTO  DOS
SANTOS

Médico 113.406-0
Hospital  da
Restauração

Inicial 2022

ALBERTO  LUIZ
ALVES DE LIMA

Sanitarista 64.672-4 I GERES/Recife
01/01/2021 a
31/12/2021

2022

 
ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO

Secretário Estadual de Saúde
 
O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE, com base na delegação outorgada pelo Ato nº 005/2019, publicado no D.O.E. de 02/01/2019  
e  com fundamento  nos Parágrafos  7º e 8º do Art.  7º  do  Decreto nº.  44.934,  de 31 de agosto de 2017,  publicado no D.O.E.  de
01/09/2017, baixou as seguintes Portarias:



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

N°.  357 - Determinar o exercício por meio de Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem da servidora IRONEIDE
GALINDO DOS SANTOS, Assistente em Saúde/Técnica  de Enfermagem,  matrícula  nº 372.329-1/SES na Secretaria  Municipal  de
Saúde de Pesqueira, a partir da publicação até 31/12/2022.

N°. 358  - Determinar o exercício por meio de Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem da servidora LILYAN DOS
REIS  LIMA, Técnica  de  Enfermagem,  matrícula  nº  24.937/SMS/Pesqueira no  Hospital  Jesus  Nazareno/Caruaru, a  partir  da
publicação até 31/12/2022.   

N°.  359 - Convalidar a Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem,  da servidora FERNANDA MARIA SANTANA
NOBERTO  COSTA, Médica, matrícula  nº  113367-5/PCR,  no  Hospital  Barão  de  Lucena/Recife, no  período  de  01/01/2022 até
31/12/2022. 

N°.  360 - Determinar o exercício por meio de Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem, do servidor EDMILSON
JOSÉ DO NASCIMENTO, Analista  em Saúde/Técnico de Laboratório,  matrícula nº  230.015-0/SES na Fundação de Hematologia e
Hemoterapia de Pernambuco/HEMOPE, a partir da publicação até 31/12/2022.

N°.  361  - Determinar  o exercício  por meio de Cessão no âmbito  do SUS, com ônus para o órgão de origem, do servidor ÍCARO
PEDRO DO NASCIMENTO, Biomédico, matrícula nº 6482-3/HEMOPE no Hospital Barão de Lucena/Recife, a partir da publicação até
31/12/2022.
 
N°.  362 - Determinar o exercício por meio de Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem, da servidora MIRELLA
BARBOSA DA SILVA, Analista  em Saúde/Enfermeira,  matrícula nº 404.486-0/SES no Pronto Socorro Cardiológico Universitário de
Pernambuco Professor Luiz Tavares/PROCAPE, a partir da publicação até 31/12/2022.

N°.  363  -  Convalidar  a  Cessão  no  âmbito  do  SUS,  com  ônus  para  o  órgão  de  origem da  servidora DELMA  VIEIRA  MIGUEL
ALVES, Enfermeira,  matrícula  nº  14.268-9/UPE no  Hospital  Regional  Dom  Moura/Garanhuns, no  período  de  01/01/2020 até
31/12/2022.         

N°.  364 - Convalidar a Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem,  da servidora RITA DE KASSIA ALVARES LOPES
DE CARVALHO, Analista Técnica em Gestão Universitária/Enfermeira, matrícula nº 14.572-6/UPE, no Hospital  Professor Agamenon
Magalhães/Serra Talhada, no período de 01/01/2022 até 31/12/2022.

N°. 365  -  Convalidar  a  Cessão  no  âmbito  do  SUS,  com  ônus  para  o  órgão  de  origem da  servidora CLEONÚSIA  BATISTA
LEITE, Médica,  matrículas nº  60.664-9/PCR  e  nº  71.616-6/PCR,  na  Gerência  de  Saúde  da  Mulher/Nível  Central,  no  período  de
01/01/2021 até 31/12/2022                                                                                                                                                                                                                                                      
Nº. 366  - Fazer retornar à Secretaria Estadual de Saúde a servidora IZABEL FRAGA NASCIMENTO,  Médica Neonatologista, matrícula
nº 331.164-3/SES, cedida no âmbito do SUS a Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco/HEMOPE, retroagindo seus
efeitos legais à 09/02/2021.

Nº.  367  -  Fazer  retornar à  Secretaria  Estadual  de  Saúde  a  servidora CRISTIANE  TADEU  PACHECO  LIRA, Assistente em
Saúde/Recepcionista,  matrícula  nº  228.969-5/SES,  cedida  no  âmbito  do  SUS  a  Fundação  de  Hematologia  e  Hemoterapia  de
Pernambuco/HEMOPE, retroagindo seus efeitos legais à 01/12/2021.

N°. 368  -  Convalidar  a  Cessão  no  âmbito  do  SUS,  com  ônus  para  o  órgão  de  origem,  da  servidora JACY  CAVALCANTE  DE
OLIVEIRA, Enfermeira, matrícula nº 9527-3/UPE,  no Hospital Barão de Lucena/Recife, no período de 01/01/2019 até 30/04/2022.

N°. 369  - Fazer retornar à Universidade de Pernambuco - UPE a servidora JACY CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Enfermeira, matrícula
nº 9527-3/UPE, cedida no âmbito do SUS à Secretaria Estadual de Saúde, retroagindo seus efeitos legais à 01/05/2022.

N°. 370 - Convalidar  a   Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem, da servidora SUELEN D`ANDRADA CRUZ,
Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 98.324-0/PCR, na Superintendência de Atenção Primária/Nível Central,  no período de 13/12/2021
até 31/12/2022.

N°.  371 - Convalidar a Cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de origem, do servidor GILSON FERNANDO BARROS DE
SOUZA, Técnico  de  Enfermagem, matrícula  nº  1434/PM/Tacaimbó,  no  Hospital  Regional  do  Agreste  Dr.  Waldemiro
Ferreira/Caruaru, no período de 01/01/2019 até 31/12/2022.

Nº.  372  -  Fazer  retornar à  Secretaria  Estadual  de  Saúde  a  servidora GIGLYOLLA  POLIANA  PATRIOTA  E  SILVA, Analista em
Saúde/Enfermeira,  matrícula  nº  256.718-0/SES,  cedida  no  âmbito  do  SUS  à Fundação  de  Hematologia  e  Hemoterapia  de
Pernambuco, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2022.

Nº. 373  - Fazer retornar à Secretaria Municipal de Saúde do Recife a servidora ANDREA TORRES FERREIRA, Enfermeira, matrícula
nº  31.866-3/PCR, cedida no âmbito  do SUS à esta Secretaria,  encontrava-se em exercício  na I GERES/Recife retroagindo seus
efeitos legais à 01/04/2022.

Nº.  374  -  Fazer  retornar à  Secretaria  Estadual  de  Saúde  o  servidor SILVIO  CARLOS  CARVALHO  ARAUJO, Assistente em
Saúde/Agente Administrativo, matrícula nº 88.787-0/SES, cedido no âmbito do SUS a Fundação de Hematologia e Hemoterapia de
Pernambuco/HEMOPE, retroagindo seus efeitos legais à 10/07/2021.

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário Estadual de Saúde

PORTARIA Nº 375  DE 31 DE MAIO DE 2022.

 O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE, com base na delegação outorgada pelo Ato Governamental n.º 005/2019, publicado no
D.O.E. de 02/01/2019, tendo em vista os artigos 7º e 11º do Decreto n.º 31.276/07, bem como a condição de Unidade Orçamentária da
SES, nos termos da Portaria SEPLAG n.º 177/08, e em obediência ao Artigo 13, inciso I, do Decreto n.º 34.076/09, conforme o disposto
no Ofício nº 51/2022 do Hospital Agamenon Magalhães/Recife.

RESOLVE:

I - Designar, a partir de 29/04/2022 a servidora GINA CARLA BARBOZA DA SILVA, matrícula nº 254.750-3/SES – Superintendente de
Enfermagem - Agamenon Magalhães, como ORDENADORA DE DESPESAS, para movimentar os recursos financeiros e orçamentários
do Hospital acima citado.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III - Revogam-se as disposições em contrário.
 

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
Secretário Estadual de Saúde

 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE, com base na delegação outorgada pela
Portaria SES nº 032/11, publicada no D.O.E. de 29.01.2011, baixou as seguintes Portarias: 
 
N°. 392 -  Determinar  o  exercício da servidora ALETHEIA DINIZ DO NASCIMENTO, Assistente em Saúde/Técnica de Enfermagem,
matrícula nº  382.978-2/SES no Hospital Getúlio Vargas/Recife, a partir de 04/05/2022.

N°.  393 - Remover, por meio de permuta, com a concordância das unidades envolvidas, as servidoras: JÉSSICA QUEIROZ MOREIRA
LIMA, Assistente em Saúde/Técnica  de  Radiologia,  matrícula  n°  375.984-9/SES,  do  Hospital  Regional  do  Agreste  Dr.  Waldemiro
Ferreira/Caruaru para o Santório Padre Antônio Manuel/Mirueira e VANDERLEIA GERMANO DA SILVA, Assistente em Saúde/Técnica
de  Radiologia,  matrícula  n°  394.980-0/SES,  do Santório  Padre  Antônio  Manuel/Mirueira  para  o Hospital  Regional  do  Agreste Dr.
Waldemiro Ferreira/Caruaru.

N°. 394 - Determinar o exercício do servidor CUNEGUNDE FILGUEIRA CAVALCANTE, Assistente em Saúde/Agente Administrativo,
matrícula nº  138.726-0/SES, na IX Gerência Regional de Saúde/Ouricuri, retroagindo seus efeitos legais a 30/03/2022. 
 
N°.  395 - Determinar o exercício da servidora SANDRA MARIA CESÁRIO BRANDÃO, Assistente em Saúde/Técnica de Enfermagem,
matrícula nº 376.800-7/SES,  no Hospital Sanatório Padre Antônio Manoel/Mirueira, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2022.
 
N°.  396 - Determinar o exercício do servidor JOÃO CARLOS DA SILVA, Analista em Saúde/Biomédico, matrícula nº 436.076-1/SES, 
no Hospital Getúlio Vargas/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2022.

N°. 397 - Determinar o exercício da servidora ALINE PRISCILA REGO DE CARVALHO, Analista em Saúde/Enfermeira, matrículas nº
369.220-5/SES e nº 396.903-7/SES na Gerência de Saúde da Mulher/Nível Central, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2022.
 
N°. 398  - Determinar o exercício da servidora SANDRA MARIA MOURA DE SOUZA, Médica Cirurgiã, matrícula nº 229.871-6/SES na
Diretoria Geral de Assuntos Jurídicos/Nível Central, retroagindo seus efeitos legais a 06/12/2021.



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

N°. 399 -  Determinar  o  exercício da servidora CIBELE  LIMA  DE  OLIVEIRA, Analista  em  Saúde/Enfermeira,  matrícula  nº
249.262-8/SES na Diretoria Geral de Assuntos Jurídicos/Nível Central, retroagindo seus efeitos legais a 20/12/2021.

N°. 400 - Determinar o exercício da servidora NILZA DA SILVA LIMA CUNHA, Assistente em Saúde/Auxiliar de Enfermagem, matrícula
nº 192.784-1/SES, no Hospital Ulysses Pernambucano/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 01/05/2022. 
 
N°. 401 -  Determinar  o  exercício da servidora JULLIANA  CARDOSO  ACIOLI, Analista em  Saúde/Sanitarista,  matrícula  nº
429.574-9/SES na  Gerência  de  Monitoramento  e  Dimensionamento  Pessoal/Nível  Central,  retroagindo  seus  efeitos  legais  a
01//03/2022. 

N°. 402  -  Determinar  o  exercício da servidora FABIA  MARIA  DE  SANTANA, Analista em  Saúde/Sanitarista,  matrícula  nº
427.790-2/SES na  Gerência  de  Monitoramento  e  Dimensionamento  Pessoal/Nível  Central,  retroagindo  seus  efeitos  legais  a
01//03/2022. 
 
N°. 403  - Determinar o exercício da servidora ELIANELLY MAYARA DA SILVA LIMA, Analista em Saúde/Físioterapeuta, matrícula nº
402.991-7/SES, no Hospital Regional Professor Agamenon Magalhães/Serra Talhada, retroagindo seus efeitos legais a 25/03//2022. 

N°. 404 -  Determinar  o  exercício da servidora NÁDIA  VIRGÍNIA VICTOR PEREIRA, Analista em Saúde/Físioterapeuta,  matrícula  nº
437.898-9/SES, no Hospital da Restauração/Recife, retroagindo seus efeitos legais a 03/02/2022. 

N°. 405 -  Determinar  o  exercício da servidora ROSSANA  CAVALCANTI  ALMEIDA, Médica  Traumatologista,  matrícula  nº
300.968-8/SES, no Hospital Regional Belarmino Correia/Goiana, retroagindo seus efeitos legais a 03/04/2022. 
 
N°.  406  -  Determinar  o  exercício do servidora ZUDEMIL  ELIAS  MENEZES DE ALBUQUERQUE, Assistente em  Saúde/Auxiliar  de
Enfermagem, matrícula nº 231.422-3/SES, no Sanatório Padre Antônio Manuel/Mirueira, retroagindo seus efeitos legais a 25/02/2022.
 
N°. 407 - Determinar o exercício,  o servidor MARCELO DO REGO MACIEL SOUTO MAIOR, Médico Anatomopatologista, matrícula n°
319.323-3/SES  na Gerência  Estadual  dos  Serviços  de  Verificação  de  Óbitos,  retroagindo  seus  efeitos  legais  a
27/04/2022, conforme Declaração de Remoção do IRH, datado de 27/04/2022.

N°. 408  -  Remover,  a  pedido, com  a  concordância  das  unidades  envolvidas,  o servidor JOSÉ  LUIZ  DA  SILVA, Auxiliar em
Saúde/Vigia matrícula n° 228.530-4/SES, do Hospital  Colônia Professor Alcides Codeceira/Igarassu para o Sanatório Padre Antônio
Manuel/Mirueira. 

N°. 409  -  Remover,  a  pedido, com a concordância  das  unidades  envolvidas,  a servidora ANGÊLA VALÉRIA  NUNES DE MOURA
FERREIRA, Psicóloga, matrícula n°  197.073-9/SDSCJ do Hospital Getúlio Vargas/Recife para Gerência de Políticas de Regulação do
Trabalho/Nível Central, a fim de exercer suas atividades laborativas na Unidade de Apoio Psicossocial – UNIAPS. 
 
N°.  410 - Remover, a pedido, a servidora MARIA DULCINEIDE GUILHERME DA ROCHA, Assistente em Saúde/Veterinária, matrícula
n° 436.548-8./SES, da VI Gerência Regional de Saúde/Arcoverde para a V Gerência Regional de Saúde/Garanhuns.
 
N°. 411 -  Remover,  a  pedido, por  meio  de  permuta, com  a  concordância  das  unidades  envolvidas,  as  servidoras:  CLEONE  DE
AZEVEDO NUNES FELIX,  Assistente em Saúde/Auxiliar de Enfermagem, matrícula n° 244.740-1/SES do Hospital  Regional Ruy de
Barros Correia/Arcoverde para o Hospital Regional Professor Agamenon Magalhães/Serra Talhada e ANA SUERDA DA CONCEIÇÃO
ALVES  RABELO,  Assistente em  Saúde/Técnica de  Enfermagem,  matrícula  n°  403.362-0/SES do Hospital  Regional  Professor
Agamenon Magalhães/Serra Talhada para o Hospital Regional Ruy de Barros Correia/Arcoverde.

N°.  412  -  Remover,  temporariamente  por  motivo  de  doença,  por  180 dias,  no  período  de  03/03/2022 a  29/08/2022, conforme
Declaração de  Remoção  do  IRH,  datado  de  03/03/2022,  o servidor RICARDO  GOMES DA COSTA,  Médico  Clínico,  matrícula  n°
231.847-4/SES do Sanatório Padre Antonio Manuel/Mirueira para o Hospital e Policlínica Jaboatão Prazeres.

N°.  413  -  Tornar  sem  efeito  a  Portaria  SEGTES  nº  364  publicada  no  DOE  de  11/05/2022  referente  a  Determinação  de
exercício da servidora LUCIANA  MARTA  DA  SILVEIRA  BARBOSA, Assistente em  Saúde/Auxiliar  de  Enfermagem,  matrícula  nº 
246.065-3/SES  no Hospital da Restauração/Recife, por ter sido publicada indevidamente. 

N°.   414  -   Determinar  o  exercício da servidora LUCIANA  MARTA  DA  SILVEIRA  BARBOSA, Assistente em  Saúde/Auxiliar  de
Enfermagem, matrícula nº  246.065-3/SES  no Sanatório Padre Antonio Manuel/Mirueira, retroagindo seus efeitos legais a 11/05/2022. 
 

FERNANDA TAVARES COSTA DE SOUSA ARAÚJO
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

 DESPACHOS  DA  GERÊNCIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAS/UNIDADE  DE  APOSENTADORIA,  LICENÇAS  E
DESLIGAMENTOS/SES

A GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, por delegação do Secretário de Administração contida na Portaria SAD nº 1429 –
D.O.E. de 14/06/07, RESOLVE: Deferir, nos termos do Art. 112 da Lei Estadual n° 6123/68 de 20/07/68, os pedidos de concessão dos
servidores abaixo relacionados:
                                                                                      
                                                                                      CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PROCESSO NOME MATRICULA DEC A PARTIR UNIDADE

0030308107.000160/2021-
28

ANA  CELIA  DE
SOUZA 2295520 3º 18/7/2021

INSTITUTO  DE  RECURSOS
HUMANOS PERNAMBUCO

2300001058.001441/2021-
37

ANA  MARIA
BARBOSA 2288249 2º 3º

21/04/2011
25/04/2021 HOSP GETULIO VARGAS

2300011672.002264/2021-
12

ANA  MARIA  DOS
SANTOS CASTRO 2256118 2º 15/1/2020 HOSP DA RESTAURACAO

2300011672.002466/2021-
64

AURINEIDE
PEREIRA  DA
SILVA 2254867 2º 3º

16/09/2010
16/09/2020 HOSP DA RESTAURACAO

2300011276.000390/2022-
96

CINTIA  ROSA
PRIMO 3299058 1º 1/2/2022

HOSP  AGAMENON
MAGALHAES

2300000741.000461/2021-
10

DEONILDA
HENRIQUES
MEDEIROS
MACENA 2294087 3º 7/10/2021

HOSP  POL  BELARMINO
CORREIA GOIANA

2300000266.004228/2022-
40

ELISABETH
LACERDA
CALDAS 1080008 4º 5/9/2021

DIR  GERAL  DE
PLANEJAMENTO

1686582020

FRANCISCA
AUXILIADORA
BATISTA GRANJA
LEAL 2245450 3º 11/5/2020

HOSP  REG  FERNANDO
BEZERRA OURICURI

0096397-7/2019
FRANCISCA
MARTA VIEIRA 1919016 2º 13/5/2019

HOSP  AGAMENON
MAGALHAES

2300001058.001456/2021-
03

FRANCISCO  DE
ASSIS  GALDINO
DE SOUZA 2240238 3º 7/5/2020 HOSP GETULIO VARGAS

2300000749.000437/2021-
19

JAIR  FRANCISCO
DA SILVA 2267993 3º 16/12/2020

HOSP REG RUY DE BARROS
CORREIA ARCOVERDE

2300001058.000366/2021-
97

LUCIA DE FATIMA
RODRIGUES  DE
MIRANDA 2272946 3º 5/3/2021 HOSP GETULIO VARGAS

2300011346.000040/2021-
78

MARIA  DAS
DORES  LIRA  DA
SILVA 2269155 3º 22/2/2021

HOSP REG EMILIA CAMARA
AFG INGAZEIRA

2300011672.000527/2022-
30

MARIA  DE
FATIMA
HOLANDA
MONTENEGRO 2239809 3º 27/6/2020 HOSP DA RESTAURACAO

2300000266.005990/2021-
62

MARIA  HELENA
DANGELO
BOTELHO 2282585 3º 10/2/2021

INSTITUTO  DE  RECURSOS
HUMANOS PERNAMBUCO

2300001058.001079/2021- MONICA  MARIA 2285193 3º 11/4/2021 HOSP GETULIO VARGAS



Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE

02
GUIMARAES
OLIVEIRA

2300000266.021185/2020-
03

RITA  DE  CASSIA
COSTA SANTOS 2273985 3º 20/12/2020 HOSP OTAVIO DE FREITAS

2300000903.000171/2021-
76

ROSANGELA
SALGADO
RAMOS 2275031 3º 27/11/2021

HOSP  GERAL  DE  AREIAS
RECIFE

2300001058.001086/2021-
04

ROSINETE
MALAFAIA 2092557 2º 11/4/2021 HOSP GETULIO VARGAS

2300001058.000478/2022-
29

SONIA MARIA DA
SILVA
CAVALCANTI
LEITE 2295199 3º 7/10/2021 HOSP GETULIO VARGAS

2300011137.000191/2021-
91

VALERIA  SOUZA
GUEDES  DE
MELO 2280698 3º 14/2/2021 HOSP OTAVIO DE FREITAS

2300000266.010415/2021-
81

WILMA  SILVA
ARAUJO 2281767 3º 14/9/2021

DIR  GERAL  DE  CONT  DE
DOENCAS E AGRAVOS

A GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, por delegação do Secretário de Administração contida na Portaria SAD nº 1429 –
D.O.E.  de 14/06/07,  RESOLVE: Indeferir,  nos termos do Art.  113,  Item  II da Lei  Estadual  n° 6123/68 de 20/07/68,  em face das
informações da Unidade de Cadastro de Pessoas constante no Processo do (a) servidor (a)  abaixo relacionado (a):

   CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PROCESSO NOME MATRICULA UNIDADE

0018993-3/2020 ERICO  NOVAES  PRIMO 2971950
HOSP  REG  DOM  MOURA
GARANHUNS

RAFAELA BRASILEIRO GURGEL BOTSKHIS
Gerente de Administração de Pessoas/SES

ERRATA:

NA PUBLICAÇÃO NO DOE DE 02/04/2022, REFERENTE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO DO SERVIDOR (A)   FRANCISCO
JOSE SUASSUNA CAVALCANTI, MATRÍCULA    Nº 224.057-2 , ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 09/05/2010 ,  LEIA-SE:A PARTIR DE
09/05/2020.



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
V2S0RTSU1M-U7M7IZLWP4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE da Companhia Editora
de Pernambuco. Para visualizar o documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=V2S0RTSU1M-
U7M7IZLWP4-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCIX • Nº 104 Recife, 01 de junho de 2022

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2022-06-01T11:43:27-0300
	Companhia Editora de Pernambuco
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco




